وحدت کا سب سے اہم رشتہ جو بلوچستان نے پاکستان کو مہیا کیا وہ اسلام ہے۔ تاریخ سندھ کو باب الاسلام کے نام سے پکارتی ہے اس میں کوئی شک نہیں کہ اسلامی سیاست و ثقافت پہلی بار سندھ میں جلوہ افروز ہوئی مگر حقیقت یہ ہے کہ باب الاسلام ہونے کا شرف حقیقت ۶ میں بلوچستان کو ہی حاصل ہے تاریخ اس امر کی شاہد ہے کہ ۲۳ھ / ۶۴۳ میں مکران ریج بن زیاد کے ہاتھوں فتح ہوا اور یہیں سے مسلمان آگے بڑھ کر ۲۴ھ / ۶۶۳ میں خضدار پر قابض ہوئے اور دارالحکومت بنایا خضدار میں اسلامی حکومت کا قیام ایک نعت تھا یہاں مسلمانوں نے معاشرت میں کسی قسم کا دخل دینے بغیر اپنے اعلیٰ اخلاق کی بدولت یہاں کے مکینوں کو اتنا قریب کر لیا کہ من و تو کا فرق مٹ گیا۔

بلوچستان میں برہمن راج زیادہ دیر قائم نہ رہا اور حضرت عمرؓ کے عہد میں کرمان کا علاقہ فتح ہوا اس وقت کرمان کے پہاڑوں میں کوف (کوچ) اور بلوص (بلوچ) نامی لوگ رہتے تھے اور مکران میں ہندوستان کی جاٹ اور دوسرے قومیں آباد تھیں مگر بلوچ یا براہوئی نہیں تھے۔ حضرت عثمانؓ کے عہد میں حکیم بن جبیلہ عیدی سندھ اور بلوچستان تشریف لائے تو انہوں نے حکومت کو جو رپورٹ دی اس میں لکھا کہ وہاں کا پانی کھاری کجھوردی قسم کی اور چور بڑے دلیر ہیں اگر کوئی تھوڑا سا لشکر لے کر جائے تو نیست و نابود ہو جائے گا اور اگر زیادہ لشکر لے کر جائے تو بھوک سے مر جائے گا۔

چوتھے خلیفہ حضرت علیؓ کے زمانے میں ۳۹ھ / ۶۵۹ میں حضرت حارثؓ بن نمرۃ العبیدی بلوچستان آئے اور کچھ علاقے فتح کئے مگر قلات میں ساتھیوں سمیت لڑتے ہوئے شہید ہو گئے ۴۳ھ / ۶۶۳ء میں امیر معاویہؓ کے زمانے میں مکران فتح ہوا عربوں نے یہاں اپنا فوجی اڈا قائم کیا اسکے بعد مکران کی جنگ کے لئے عبداللہ بن سوار العبیدی کو بھیجا گیا انہوں نے قلات کے کچھ علاقے فتح کر لئے اور قلاتی گھوڑے تحفتاً امیر معاویہؓ کو پیش کیے دمشق سے واپس مکران تشریف لائے تو حالات بدل چکے تھے چنانچہ انہیں شہید کر دیا گیا اسکے بعد حضرت سنان بن سلمہ سپہ سالار مقرر ہوئے انہوں نے سارا مکران فتح کیا اور شہر کو نئے سرے سے آباد کیا۔

اس نے اپنے دو بیٹوں معاویہ اور محمد کے ہاتھوں سعید کو قتل کر دیا اور مکران پر قبضہ کر لیا علانیوں کی سرکوبی حجاج بن یوسف نے مجاہد بن سمر التیمی کو بھیجا مگر جب علانیوں کو اپنا انجام سامنے نظر آیا تو انہوں نے مکران چھوڑ کر راجہ داہر کے پاس پناہ لینے میں عافیت سمجھی مگر حجاج بن یوسف کے سپہ سالاروں نے ان باغیوں کا پیچھا کر کے راجہ داہر سمیت ان کو قراوقی سزائیں دیں۔

محمد بن قاسم نے ۸۹ھ/۷۰۷ء میں راجہ داہر کے خلاف جنگ کی تو اس وقت مکران یعنی بلوچستان مسلمانوں کے قبضہ میں تھا، راستے محفوظ، مساجد آباد اور کوہستانی علاقے ہر قسم کے خطرے سے پاک تھے۔

پانچویں صدی ہجری (برمطابق) گیا رہیں صدی عیسوی) میں مشائخ ہنکار کی کچھ مکران میں تشریف آوری ہوئی شیخ موسیٰ قریشی الہاشمی کے بیٹے سلطان ابوعلی نے خلق خدا کی بہبود کی خاطر انکی حکمرانی قبول کی اور سلطان ابوالبقا تک یہ خاندان بر سر اقتدار رہا سید احمد توختہ (وصال ۶۰۲ھ/۱۲۰۵ء مدفن لاہور) نے کچھ مکران میں قیام کے دوران اپنی بیٹی بی بی بی حاج (مدفن

لاہور) کا نکاح ہنکار خاندان کے شہزادہ بہاؤ الدین سے کر دیا۔ اسکے بعد ان کا بڑا فرزند سلطان حمید الدین تخت پر بیٹھا مگر اسے تخت چھوڑ کر رویشی اختیار کی اور سلطان التارکین کا لقب پایا مشائخ ہنکار نے ڈیڑھ سو برس تک حکومت کی۔

سابق ریاست قلات میں میر احمد خان اول کے دور میں (۱۰۷۶ھ تا ۱۱۰۷ھ) (برطانیق ۱۶۶۵ء تا ۱۶۹۵ء) میں کسی نہ کسی صورت میں اسلامی و شرعی قوانین اور اصولوں کا نظام جاری و ساری رہا۔ میر احمد خان دوم نے اپنے زمانے (۱۱۲۷ھ تا ۱۱۲۹ھ برطانیق ۱۷۱۳ء تا ۱۷۱۶ء) میں ایک دیوانی کونسل کی تشکیل کے ساتھ محکمہ نفاذ قائم کیا۔

میر نصیر خان نوری کے دور حکومت (۱۱۶۳ھ تا ۱۲۰۹ھ / ۱۷۵۰ء تا ۱۷۹۳ء) میں اسلام کے احکام سرکاری طور پر نافذ ہوئے آپ کی والدہ محترمہ بی بی مریم صاحبہ بھی اسلام کی روح کی علم بردار تھیں جہاں شریعت محمدی پر عمل نہ کیا جاتا تھا مندرجہ ذیل احکامات نافذ کیے۔

- ۱- شریعت کے ادا و نواہی پر سختی سے عمل کیا جائے۔

اس قبیلے نے اسلام کو اس انداز سے اپنایا کہ اسلام پختون ثقافت کا غیر فانی جزو بن کر رہ گیا۔ پختونوں کی تاریخ میں ہزاروں سپاہی اور متعدد نامور جرنیل نے نام پیدا کیا اور بہت سے علماء اور صوفیاء بھی تبلیغ اسلام کے لئے بہت زیادہ پیش پیش رہے۔ ان میں شیخ بیٹ لیکہ بایبٹ بابا، ملک یار غرشین، شیخ احمد ولد موسیٰ لقب جو انورد، شیخ حسن افغان (وصال ۶۸۹ھ/۱۲۹۰ء) میاں عبدالکیم نانا صاحب

(۱۰۹۰ھ/۱۶۷۹ء-۱۱۵۲ھ/۱۷۳۰ء) اور ان کے خلفاء میں میاں نور محمد، ملا عثمان اخوند، میاں محمد حسن بسین زئی۔ خواجہ میاں روح اللہ اخوند زادہ گانگڑکی (۱۲۲۸ھ/۱۸۱۳ء-۱۳۱۲ھ/۱۸۹۶ء) اور ان کے نامور خلیفہ خواجہ فیض الحق جان چشموی (۱۲۵۵ھ/۱۸۳۹ء-۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) اور ان کا چشموی بزرگان کا سلسلہ، علامہ عبدالعلی اخوند زادہ، آغا سید محمد یعقوب شاہ اور ملا عبدالسلام وغیرہ، بہت زیادہ شہرت کے مالک ہیں۔

علاوہ ازیں انہی بزرگوں میں شیخ البلوچستان علامہ محمد فاضل درخانی ایک اہم شخصیت تھے جنہوں نے عالموں فاضلوں کا ایک ایسا گروہ پیدا کیا جس نے بلوچستان پر عیسائیت کی یلغار کو ناکام بنایا اس گروہ میں علامہ محمد عمر دین پوری کا نام سر فہرست ہے۔

بلوچستان کے طول و عرض میں قریباً چار سو دینی مدارس دین مصطفوی کی اشاعت میں شب و روز مصروف ہیں بلوچستان میں ایسی مجلسیں منعقد ہوتی ہیں جن میں آنحضرت ﷺ کا ذکر مبارک بے پناہ عقیدت و احترام سے کیا جاتا ہے۔ اب چند اہم باتیں پیش کی جاتی ہیں۔ جن سے صاحب فطن عظیم آنحضرت ﷺ کی تعلیمات کا ماحصل منظر عام پر آئے گا اور یہ پتہ چلے گا کہ کیسے انسان انگریزوں کی آنکھوں کو خیرہ کر دینے والی تہذیب سے متاثر ہونے کی بجائے ان کے مقابل صف آراء ہوئے اور عصر حاضر کے لئے بھی پیغام مصطفیٰ ﷺ کا اعادہ کر گئے۔ ۱۲۵۵ھ بمطابق ۱۸۳۹ء سے سابقہ ریاست قلات میں انگریز سامراج کا عمل دخل، تہذیب و تمدن اور عقیدے کے اعتبار سے ہر شعبہ حیات میں اپنی کارستانی دکھانے لگا۔ بعد ازاں انگریزی فتوحات کا سیلابی عمل بلوچستان کے اطراف و اکناف کو اپنی لپیٹ میں لیتا گیا۔ عمل نفوذ کے ساتھ ساتھ عمل تبلیغ بھی شروع ہوا اور یہی انگریزوں کی یلغار کا دوسرا دور تھا۔

آپ کا حلقہ اثر وسیع ہوتا گیا۔ ہر وقت آپ کے ہاں لوگوں کا ہجوم رہنے لگا۔ دین محمدی ﷺ کی باتوں کا چرچا ہوا اور انتہائی عقیدت کے باعث کئی لوگ مرید بن گئے۔ آپ نے باہر سے آنے والوں کے لئے لنگر کا بندوبست کیا اور قیام کی خاطر ایک سرانے بھی تعمیر کرائی۔

قصہ مختصر شیخ الہلو چستان علامہ محمد فاضل درخانی (المتوفی ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء) نے میر نصیر خان نوری (۱۱۶۳ھ / ۱۲۰۹ء تا ۱۵۵۰ھ / ۱۷۹۳ء) کے عہد کے ملک داد کی روایت کو قائم رکھتے ہوئے نہ صرف براہویوں کے دلوں کو ایک بار پھر نور اسلام سے تائب کیا بلکہ عالموں، فاضلوں، مفسروں اور مبلغوں کا ایک ایسا نامور گروہ پیدا کر دیا جس نے بلوچستان پر عیسائیت کی یلغار کو کسی طرح بھی کامیابی سے ہٹا کر نہ ہونے دیا۔

نامہ“ ہیں ان کا ایک قابل توصف کارنامہ ملا ملک داد کی تصنیف ”تحفۃ العجائب“ کی طباعت تھی۔ جس کے ذریعہ سے پہلی بار

تحریر براہوئی زبان میں نور اسلام پھیلانے کی تک و دو کی گئی تھی۔ ملا ملک داد ابن آدین غرشین کی سوچ اتنی بر محل تھی کہ ان کی

تصنیف کے سترہ سال کے اندر ۱۱۹۰ھ بمطابق ۱۷۷۶ء میں میر نصیر خان اعظم نے براہویوں کی جہالت اور غیر اسلامی انداز

زندگی کو بدلنے کیلئے جھلا دان میں ایک وفد بھیجا جس نے وہاں ایسے قوانین نافذ کئے جو شریعت اسلامیہ اور وقار انسانیت کے لئے

مفید تھے۔ یہ الفاظ دیگر ملا ملک داد میر نصیر خان اول کی اصلاحات کے ذہنی محرک تھے۔

وہ نظم و نثر دونوں پر یکساں طور پر حاوی تھے۔ آپ نے اڑتالیس کتب براہوئی زبان میں تصنیف و تالیف کیں اور اس اعتبار سے وہ براہوئی کے سب سے بڑے مصنف ہیں۔ عیسائی مشنریوں نے ۱۹۰۷ء میں انجیل کا براہوئی ترجمہ بھی شائع کر دیا تھا۔ مولانا محمد عمر دین پوری کا ترجمہ قرآن حکیم (کل صفحات ۱۴۳۸) ۱۳۳۴ھ بمطابق ۱۹۱۵ء میں طبع ہو کر براہویوں کے

لئے ڈھال بن گیا۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ یہی ترجمہ متصور ہوتا ہے، جس کی مشنگی اور روانی کی تعریف کی گئی ہے۔ آپ نے قرآن مجید کے بعض پاروں کی تفسیر بھی لکھی جو علیحدہ علیحدہ شائع ہوئی۔

جب تحریک خلافت ختم ہوئی تو واپس لوٹے۔ واپسی پر جبیک آباد کے قریب ایک بستی ”دین پور“ بسائی اور وہیں تصنیف و تالیف اور درس و تدریس میں مصروف رہے۔ مگر آخر عمر میں ”نٹریٹ“ علاقہ جھالا دان آگے اور آخری دم تک مصروف تبلیغ و تلقین رہے۔ آپ کے درجنوں رفیق کار تھے اور اراکین و مندوبوں کی تعداد ہزاروں تک پہنچتی ہے۔ آپ نے ۱۳۶۸ھ بمطابق ۱۹۴۸ء میں اپنی جان جان آفرین کے سپرد کی۔ آپ کے ایک لخت جگر مولانا عبداللطیف آپ کے سامنے اللہ کو پیارے ہوئے۔ دوسرے فرزند مولانا محمد شریف بھی زیادہ عرصہ زندہ نہ رہے۔ البتہ آپ کی صاحبزادی مائی تاج بانو نے تصنیف و تالیف کے ذریعے آپ کا مشن جاری رکھا۔ معاشرتی و مذہبی اصلاح کی خاطر آپ نے ”تربیع النساء“ دو جلدوں میں لکھی۔

مولانا موصوف کا عظیم ترین کارنامہ قرآن مجید کا صاف و شستہ بلوچی میں ترجمہ ہے۔ جو ابھی تک متداول ہے۔

مولانا جتوئی کی شاعری خالصتاً دینی اور مذہبی شاعری ہے۔ بلوچ عوام میں اسے مقبولیت حاصل ہے۔ ان کی کتب

آج بھی ذوق و شوق سے پڑھی جاتی ہیں۔

مولانا عبدالباقی درخانی، مولانا محمد عبداللہ درخانی کے صاحبزادے تھے جو ۱۳۳۲ھ بمطابق ۱۹۱۳ء میں عالم وجود میں آئے اور حال ہی میں اللہ کو پیارے ہوئے۔ موصوف ایک عالم فاضل اور درویش صفت انسان تھے اور ان کے عظیم و جلیل خاندان کی علییت و فضیلت اب انہی میں مرکوز تھی۔ وہ کئی کتابوں کے مصنف و مؤلف تھے۔ وہ بہت اچھے حمد گو، نعت گو اور نغمہ پرداز تھے۔ براہی، بلوچی اور فارسی میں اظہار خیال کرتے تھے۔ ان کا یہ شعر خاصا مشہور ہے۔

زمین آساں ستارہ ٹی محمد اس محمد اس

ننا فکر و اشارہ ٹی محمد اس محمد اس

ترجمہ: زمین، آساں اور ستاروں میں محمد ﷺ ہی محمد ﷺ ہی ہے اور ہمارے فکر و اشارہ میں بھی محمد ﷺ ہی محمد ﷺ ہے۔

حضرت سلطان باہو رحمۃ اللہ علیہ (ف ۱۱۰۲ھ / ۱۶۹۰ء) کے خانوادہ سے سلطان صالح محمد (ف ۱۲۸۵ھ / ۱۸۶۸ء) اور سلطان نور احمد (ف ۱۳۲۶ھ / ۱۹۰۸ء)، سلطان نور محمد (ف ۱۳۳۳ھ / ۱۹۲۳ء) اور سلطان محمد نواز عارف (ف ۱۳۵۷ھ / ۱۹۳۸ء) نے تصوف اسلام کی تبلیغ میں سیرت محمدی ﷺ کی پیروی کرتے ہوئے بلوچستان میں سی، نازی، کچی اور قلات کے علاقوں میں اسلام کی تبلیغ کر کے کفار کے منصوبوں کو ملیا میٹ کیا۔ یہ تھا اس صاحب خلق عظیم آنحضرت ﷺ کی پیروی کرنے کا اثر اور نتیجہ۔۔۔۔۔ اسے چودھویں صدی ہجری میں وقوع پذیر زندہ مجزہ کہا جائے تو بجا ہوگا۔